
 

 

 

 
 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

Prot. n° _1792______                          

Cicciano,__04/03/2019________ 

 All’albo Pretorio Digitale 

All’amministrazione Trasparente 

      
OGGETTO: Procedura ristretta di contrattazione ai sensi dell'art 36 del D.lgs. 50/2016 e succ. modd. ed 

intt (D. lgs. 56/2017) per la fornitura del servizio di somministrazione di bevande calde, 

fredde e snack a mezzo distributori automatici. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

Visto il "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche", D.I. n.129 del 29 agosto 2018 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n.267 del 16 novembre 2018; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. lgs 50/2016  - art. 36 comma 2  lettera b – per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro si può procedere alla procedura negoziata previa consultazione di almeno 3 operatori 

economici 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del mese di ottobre 2017 con la quale è stato rivisitato ed 

 

 

 

                                                                                                                                     

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E - Distretto .30 

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito web www.ipsseoacicciano.edu.it 
 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 -2018/19; 

Richiamato   lo schema di disciplinare di concessione in uso degli spazi per l’installazione di distributori 

automatici approvato con Deliberazione del Sindaco Metropolitano della città di Napoli n° 90 

del 14/04/2015; 

Rilevata l’esigenza di indire, la procedura per l’acquisizione dei servizi di apposizione di distributori 

automatici nei due plessi di Cicciano e nel plesso di Comiziano; 

Considerato che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP 

spa (art. 1 comma 512 legge 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 

siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare 

o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA 

gestito dalla CONSIP, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 

dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della CONSIP, 

mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione 

avviata attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta, inviata ad almeno 3 operatori 

economici, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, 

ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. d) della legge n.11/2016; 

Considerato  che questa istituzione scolastica si è dotata dell’albo dei fornitori direttamente sulla propria 

piattaforma www.ipsseoacicciano.edu.it e che le ditte interpellate sono tutte iscritte all’albo 

fornitori elettronico e al MEPA; 

Ritenuto di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RdO), ai sensi dell'art. 328 DPR 

207/2010, avvalendosi del criterio del minor prezzo trattandosi di fornitura di servizio di 

importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, da 

svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, per l'affidamento del servizio chiavi in mano 

come descritto nel bando e nella documentazione tecnica allegata, dando atto che saranno 

selezionate ed invitate n° 3 (tre) imprese iscritte all’Albo fornitori della Nostra Istituzione 

Scolastica, che da indagine risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei requisiti per la 

fornitura del servizio oggetto dell'affidamento;  

Acquisiti       i DUVRI rilasciati dall’ufficio tecnico preposto della Città metropolitana di Napoli per ognuno 

dei tre plessi così come previsto dallo schema disciplinare di gara sopra citato, 

D E T E R M I N A  

Art. 1   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 L’avvio delle procedure di acquisizione per l’affidamento della fornitura del servizio di 

apposizione di distributori automatici di bevande calde/fredde e snack nel rispetto del 

DUVRI relativo ad ogni plesso scolastico coinvolto. Gli operatori economici iscritti all’albo 

dei fornitori saranno individuati e invitati mediante RdO su piattaforma MEPA.  

Art. 3 Criterio di aggiudicazione: Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo dei 

prodotti distribuiti, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 

95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 

Art. 4 Ad aggiudicazione avvenuta verrà fatta dovuta comunicazione alla città metropolitana di 

Napoli affinché proceda alla stesura egli atti conseguenziali e alla successiva stipula del/dei 

contratto/i. 

Art. 7 Approvazione atti allegati: Si approva la lettera di invito e capitolato/bando di gara; 

Art. 8 Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela 

Maria Napolitano; 

Art. 9  Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio e sul sito web della 

scuola al link Amministrazione Trasparente. 

            Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Carmela Maria Napolitano) 
       Firma omessa ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 

http://www.ipsseoacicciano.edu.it/

